
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA PER BUONI LEGNA PRO ANNO 2014. CODICE CIG Z280E11B0C. 

 

Premesso che: 
 

Il regolamento per la disciplina degli usi civici, approvato in prima istanza con deliberazione consiliare n. 130 del 
17/12/1986 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 57 del 16/11/2005, indica le condizioni per 
poter usufruire dell’assegnazione del buono legna. Infatti l’art. 13 al comma 2 recita in proposito: …La giunta 
comunale, in sede dell’esame previsto dall’art. 10, deciderà di anno in anno, in relazione alle esigenze di coltivazione 
del bosco ed alle risorse disponibili, il numero delle domande di buoni legna accoglibili, dando la precedenza, 
nell’assegnazione dei buoni, alle famiglie anagrafiche composte da persone anziane con più di 60 anni, da pensionati 
con più di 60 anni, da inabili o da donne sole e prive di mezzi per l’esbosco. … 

Dal 20/12/2013 al 10/01/2014, presso lo sportello dell’ufficio servizi demografici - commercio - polizia 
amministrativa, previo avviso alla popolazione ampiamente diffuso sul territorio comunale, sono state raccolte n. 213 
prenotazioni pro anno 2014 per altrettante famiglie residenti del comune, secondo le modalità previste dall’art. 19 del 
regolamento. L’elenco completo, dopo essere stato verificato dal medesimo ufficio per quanto riguarda il possesso dei 
requisiti previsti dal regolamento, è stato trasmesso alla giunta comunale per essere esaminato ai sensi dell’art. 10. 

Sempre secondo quanto deliberato negli anni scorsi, si è concesso in forma gratuita il buono legna al Circolo 
Pensionati ed Anziani S.Rocco, associazione senza scopo di lucro, per la quale il buono legna può configurarsi una sorta 
di benefit da aggiungere al contributo annuale che già percepisce dal Comune. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 176 di data 29 novembre 2012, con la quale si si fissavano i 
nuovi importi per i corrispettivi usi civici, determinando in € 20,00 oltre iva quello per la prenotazione della “sort” e del 
“buono legna” ed in € 70,00 oltre iva quello da  liquidare alle ditte fornitrici dei buoni;  

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 12 di data 20 febbraio 2014 avente ad oggetto la concessione 

per l’anno 2014 di n. 211 buoni legna, l’individuazione delle ditte fornitrici e l’assunzione dell’impegno di spesa per € 
18.275,60; 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 74 di data 12 giugno 2014 avente ad oggetto la 1^ 

liquidazione della spesa per la fornitura dei buoni legna ai censiti di Fondo aventi diritto per l’anno 2014; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 137 di data 18 settembre 2014 avente ad oggetto la 2^ 

liquidazione della spesa per la fornitura dei buoni legna ai censiti di Fondo aventi diritto per l’anno 2014; 
 
 
Visto ora il seguente elenco di fatture, inerenti la fornitura di buoni legna ai censiti aventi diritto per l’anno 

2014: 
 

DITTA N. FATTURA DATA FATTURA  IMPORTO FATTURA - 
IVA COMPRESA 

EUROPAFERR FERRAMENTA 157 30/09/2014 1.001,00 
ANZELINI MANUFATTI SRL 88 29/09/2014 308,00 
FAMIGLIA COOPERATIVA VAL 
DI NON 

960 30/09/2014 308,00 

EDILAGRARIA SRL 2327 30/09/2014 4.235,00 

TOTALE IVA COMPRESA                                                        EURO       5.852,00              

 
Ritenuto doveroso, alla luce di quanto espresso nella propria deliberazione n. 12 di data 20 febbraio 2014, 

provvedere alla liquidazione delle sopraelencate fatture; 
 

Preso atto, che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la 
quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2014, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale; 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della 

L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 

 



Considerato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a 
livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 
Visto, il regolamento per la disciplina degli usi civici approvato in prima istanza con deliberazione consiliare n. 

130 del 17/12/1986 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 57 del 16/11/2005, in modo particolare gli 
artt. 8, 13, 18 e 19; 

 
Visto, il testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni, approvato con D.P.G.R. 27.2.1995 n. 4/L, 

con le modificazioni introdotte dalla L.R. 23 ottobre 1998 n. 10; 
 

 Visto, l’art. 21 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 

successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 

maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di liquidare, per i motivi espressi in premessa, le seguenti fatture, relative alla fornitura buoni legna ai censiti di 
Fondo aventi diritto per l’anno 2014: 
 

DITTA N. FATTURA DATA FATTURA  IMPORTO FATTURA - 
IVA COMPRESA 

EUROPAFERR FERRAMENTA 157 30/09/2014 1.001,00 
ANZELINI MANUFATTI SRL 88 29/09/2014 308,00 
FAMIGLIA COOPERATIVA VAL 
DI NON 

960 30/09/2014 308,00 

EDILAGRARIA SRL 2327 30/09/2014 4.235,00 

TOTALE IVA COMPRESA                                                                                 EURO       5.852,00              
 

2)Di dare atto, che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 5.852,00, trova imputazione 
all’intervento 1010505 (cap. 1695) del bilancio di previsione 2014. 

 

3) Di dare atto che alla prestazione di cui al precedente punto n. 1 trovano applicazione le disposizioni di cui 
all’articolo 3 della L. 136/2010 e s.m. in materia di tracciabilità dei pagamenti e che ai fini della tracciabilità la 
pratica è stata individuata con il seguente codice: CIG Z280E11B0C. 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art. 54, comma 2, della 
L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 

 

5) Di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 della 
L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
o Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m. ; 
o Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
                  ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 

1199. 
 
 
 


